
Comune di Ruvo di Puglia

PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza N. 98/2024 è stata pubblicata all'Albo

Pretorio del Comune il 07/08/2024 e vi rimarrà fino al

21/08/2024.

Lì 07/08/2024

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Paolo Cesareo

RACCOLTA GENERALE
n. 98 del 07/08/2024

ORDINANZA SINDACALE

 del 07.08.2024

In data 7 agosto 2024 nella Residenza Municipale

IL SINDACO
Pasquale Roberto Chieco

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: Chiusura degli uffici e Servizi comunali nell’intera giornata del 16
agosto 2024.



IL SINDACO

VISTA la nota della RSU, acquisita al protocollo dell'Ente in data 02/08/2024 al n. 18137, con la
quale, facendosi portavoce della maggior parte dei dipendenti comunali, chiede la chiusura degli
uffici comunali per l’intera giornata 16 agosto 2024, attesa la scarsa affluenza dei cittadini presso
gli uffici comunali, in concomitanza con il ponte di Ferragosto;

CONSIDERATO  che  in  alcuni  periodi  dell’anno,  a  causa  della  ricorrenza  di  festività  civili  e
religiose, si registra nei giorni precedenti e successivi ad esse, un accavallamento di richieste di
ferie del personale dipendente che rende difficoltoso l’efficace ed efficiente funzionamento degli
uffici e dei servizi;

CONSIDERATO che normalmente tale situazione si verifica sia in presenza dei “ponti”, sia nel
giorno  immediatamente  successivo  alla  celebrazione  di  feste  religiose  fortemente  sentite  dalla
comunità;

CONSIDERATO normalmente anche l’affluenza del pubblico agli uffici comunali in tali giorni è
fortemente ridotta, rendendo dispendioso e antieconomico il mantenimento dell’apertura degli
stessi;

CONSIDERATO  che  la  data  del  16  agosto  2024,  ricade  nella  giornata  di  venerdì  ed  è
immediatamente successiva al giorno dedicato ai festeggiamenti della Madonna dell’Assunzione, e
pertanto rientra tra i giorni caratterizzati da bassa affluenza di pubblico agli uffici comunali e alto
numero di richieste di ferie da parte di dipendenti del Comune di Ruvo di Puglia;

VISTO l'art. 50 comma 7 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni ai sensi del
quale il sindaco coordina e riorganizza gli orari di apertura al pubblico degli uffici localizzati nel
territorio;

VISTO quanto stabilito dall'art.29 del C.C.N.L. Funzioni Locali del 16.11.2022, recante la
disciplina dell'orario di lavoro;

VISTO il Decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto
2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, per garantire il
contenimento e la  stabilizzazione della finanza pubblica anche attraverso la razionalizzazione,
l’efficienza e l’economicità dell’organizzazione degli enti e degli apparati pubblici;

RITENUTO, in relazione a quanto sopra, per ragioni di economia di gestione e razionalizzazione
delle risorse, di disporre la CHIUSURA degli uffici comunali per il giorno 16 agosto 2024 per tutta
la giornata;

DATO ATTO, che l’assenza dal servizio sarà considerata come n. 1 giorno di congedo ordinario /
riposo sostitutivo di festività soppressa oppure sarà oggetto di recupero orario in conto Banca ore;

PRESO ATTO della necessità, tuttavia, di garantire i servizi essenziali e di pronta reperibilità come
nelle giornate festive;



ORDINA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, richiamati e
ritrascritti,

1. La CHIUSURA degli Uffici e la sospensione dei Servizi comunali, ad eccezione dei servizi
di Polizia Locale, nella intera giornata del 16 agosto 2024;

2. Di garantire i servizi essenziali quali servizio di stato civile in caso di decessi e servizi
tecnici in caso di calamità naturali, mediante il servizio di pronta reperibilità;

3. Di dare atto che l’assenza dal servizio sarà considerata, per l’intera giornata del 16 agosto
2024,  equivalente  ad  n.  1  giorno  di  congedo  ordinario  /  riposo  sostitutivo  di  festività
soppressa oppure sarà oggetto di recupero orario in conto Banca ore;

4. Di informare la popolazione tramite l'affissione di avvisi all'ingresso delle sedi comunali e
tramite il sito web dell'Ente Comune di Ruvo di Puglia.

Lì 06/08/2024

   IL SINDACO

Prof. Avv. Pasquale Roberto Chieco



ESECUTIVITA'

La presente Ordinanza Sindacale è divenuta esecutiva in data 07/08/2024 per avere ottenuto la sottoscrizione del
Sindaco.

RUVO DI PUGLIA, li 7 agosto
2024

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune


	IL SINDACO

